
I.T.S “ARCHIMEDE” RGTD021014 Ammin., Finanza e Marketing/S.I.A. - Turismo – Grafica e Comunicazione – Informatica e Telecom. 
I.T.S. “ARCHIMEDE” – SERALE RGTD02150C Sistemi Informativi Aziendali 
I.T.G “L.B. ALBERTI” RGTL02101E Costruzioni, Ambiente e Territorio  
I.T.G. “L.B. ALBERTI” - SERALE RGTL02151X Costruzioni, Ambiente e Territorio  

 

 
 
 
 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ARCHIMEDE” 
RGIS02100T 

97015 MODICA (RG) – VIA FABRIZIO, 10 – TEL. 0932 904012 - FAX. 0932 762430 - C.F. 90030220884 
e-mail: rgis02100t@istruzione.it     rgis02100t@pec.istruzione.it 

COD. UNIVOCO: UFJOD3   - Sito web:  https://www.archimedemodica.edu.it 
 

 

 

 All’Albo pretorio 

 Al sito web-sez. amministrazione trasparente 

 Agli atti 

 
OGGETTO:  Determina semplificata per affidamento diretto inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per le attività di supporto all’implementazione e rendicontazione del Progetto Erasmus 
Gentleboys and Gentlegirls behind the Screen – Stop al Cyberbulling - CODICE ATTIVITA’: 2022-1-PL0-KA210-
SCH-000082579-SCUOLA COORDINATRICE CAPOFILA: XXVII LICEUM OGOLNOKSZATALCACE DI 
LUBLINO-POLONIA-, per un importo contrattuale pari ad € 2.500,00 IVA inclusa se dovuta ed omnicomprensivo 
delle ritenute di legge. 
CUP: J44C23000310006 – CIG  B0E0F85C83                                              

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 



I.T.S “ARCHIMEDE” RGTD021014 Ammin., Finanza e Marketing/S.I.A. - Turismo – Grafica e Comunicazione – Informatica e Telecom. 
I.T.S. “ARCHIMEDE” – SERALE RGTD02150C Sistemi Informativi Aziendali 
I.T.G “L.B. ALBERTI” RGTL02101E Costruzioni, Ambiente e Territorio  
I.T.G. “L.B. ALBERTI” - SERALE RGTL02151X Costruzioni, Ambiente e Territorio  

 VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 
[…] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

 VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 
euro»” 

 VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

 CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;”; 

 CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

 VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

 VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a quesito risponde 
testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 
1, comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare 
motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato. 

 VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 
testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una 
particolare motivazione nè tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto 
l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità 
di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque una best 
practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in 
contrasto con la ratio che informa l’intero decreto semplificazione 

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N. 186 del 08/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio Finanziario 2024; 

 RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip. S.p.A. per i servizi di interesse della scuola; 



I.T.S “ARCHIMEDE” RGTD021014 Ammin., Finanza e Marketing/S.I.A. - Turismo – Grafica e Comunicazione – Informatica e Telecom. 
I.T.S. “ARCHIMEDE” – SERALE RGTD02150C Sistemi Informativi Aziendali 
I.T.G “L.B. ALBERTI” RGTL02101E Costruzioni, Ambiente e Territorio  
I.T.G. “L.B. ALBERTI” - SERALE RGTL02151X Costruzioni, Ambiente e Territorio  

 CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato; 
 CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 

consentito di individuare l’Ing. Elio Bucciantonio - P.I. 02601410695 - C.F. BCCLEI67H08C632O a cui, 
con precedente nota prot. 143 del 10/01/2022, è stata data autorizzazione a presentare a titolo gratuito 
proposte progettuali in diversi temi finalizzate alle candidature Erasmus;  

 PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola 
 VISTA la documentazione richiesta e ricevuta 
 VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
 TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B0E0F85C83 

 CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari € 2.500,00, non soggetti a 
IVA né a ritenute ai sensi dell’Art. 1, comma 67 della Legge 190/2014 e ss.mm.ii. per i Regimi forfettari, 
trovano copertura nel Programma Annuale 2024; 

DETERMINA 

1. di procedere, mediante affidamento diretto, alla conferma del contratto di appalto di servizi stipulato con 
l’Ing. Elio Bucciantonio, residente in San Salvo (CH) 66050 - nella Via G. Gronchi n. 50, P.I. 02601410695-
C.F. BCCLEI67H08C632O per il supporto all’implementazione e rendicontazione del Progetto Erasmus+ 
“Gentleboys and Gentlegirls behind the Screen – Stop al Cyberbulling”, conv. n. 2022-1-PL0-KA210-
SCH-000082579 per un importo omnicomprensivo pari ad € 2.500,00; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 2.500,00 € da imputare sul capitolo P04/15 del Programma annuale 
e.f. 2024; 

3. di nominare il Dott.Rosolino Balistrieri quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. n° 15 del 
Dlgs. 36/2023; 

4. che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

        


		2024-03-22T08:57:29+0100
	ISTITUTO D ISTRUZIONE SUPERIORE ARCHIMEDE 63e11e6acae146880d03a8c95a24e784b1d942cd




